
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 

Determinazione del 

Servizio Segreteria - Affari Generali - 
Commercio - Scuola Materna

N. 118  DEL 28.11.2023

COPIA

ADESIONE AL SERVIZIO DI CONSULENZA IN MATERIA FISCALE E 
TRIBUTARIA DEL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI PER L' ANNO 2024 
E IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO:



Determinazione n. 118 dd. 28.11.2023 

 

OGGETTO: Adesione al servizio di consulenza in materia fiscale e tributaria del Consorzio dei 

Comuni Trentini per l’ anno 2024 e impegno di spesa. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Considerato che l’Ufficio Finanziario e Tributi si trovano nella necessità di affrontare specifiche 

problematiche ed adempimenti di legge in materia tributaria e fiscale, con riferimento ad operazioni di natura 

commerciale poste in essere dal Comune, che richiedono una approfondita conoscenza e specializzazione;  

 

Vista la nota di data 23 novembre 2023 agli atti sub. prot. n. 8533 dd. 23 novembre 2023, con 

la quale il Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. proponeva la propria migliore offerta per il Servizio di 

consulenza in materia fiscale e tributaria per l’anno 2024, con validità sino al 31 dicembre 2023, garantendo 

attività di formazione generale in materia fiscale e tributaria e supporto nell’interpretazione della relativa 

normativa e negli adempimenti burocratici in ambito tributario, mediante consulenza in merito a tutti i tributi 

nei confronti dei quali il Comune assume veste di soggetto passivo, assistenza alla compilazione o verifica 

della corretta predisposizione delle dichiarazioni periodiche; 

 

Considerato che il corrispettivo per i Comuni fino a 2.000 abitanti si configura quale canone 

annuo ed è pari ad Euro 500,00.- + IVA e comprende i servizi descritti nelle lettere a.-b.-c.-d. ed n. 1 parere 

descritto nella lettera e. della comunicazione sopra citata; 

 

Ritenuto che il corrispettivo di cui sopra appare congruo dal punto di vista economico alla luce 

dei servizi offerti indicati nella proposta tecnico economica del Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop; 

 

Rilevata la necessità di affidare il servizio in questione di durata annuale con decorrenza dal 1° 

gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 di data 05 aprile 2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il documento unico di programmazione, bilancio di previsione con relativi allegati, 

la nota integrativa e il piano degli indicatori di bilancio per il periodo 2023 – 2025. 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 48 di data 06 aprile 2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2023 - 2025 e l'individuazione degli 

atti amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi; 

- la L.P. n. 18/2015 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)"; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 04 gennaio 2016 con il quale è stato approvato il 

regolamento di organizzazione del Comune di Altavalle; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 47 di data 06 aprile 2023 con il quale è stata aggiornata e 

modificata la nuova struttura organizzativa del Comune di Altavalle;  

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 

maggio 2018, n. 2; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 08 maggio 2018; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 05 giugno 

2019; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a firma del 

Responsabile del Servizio finanziario; 

 

Accertata la propria competenza, 

 

 



D E T E R M I N A 
 

1. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al “Servizio di consulenza in materia fiscale e 

tributaria per l’anno 2024”, alle condizioni tecniche ed economiche della proposta contrattuale acquisita 

con protocollo n. 8533/A d.d. 23.11.2023; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, quantificata in complessivi Euro 

610,00.=, sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione 2023 – 2025, come segue: 
 

capitolo conto finanziario missione programma titolo esigibilità 

1040294 U.1.03.02.10.001 1 4 1 2024 

 

3. di perfezionare il rapporto per l’erogazione del servizio da noi richiesto, mediante trasmissione di copia 

del presente provvedimento di impegno di spesa; 

 

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa derivante dall’adozione del presente 

provvedimento a seguito della presentazione di regolare fattura; 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso alla presente determinazione 

sono ammessi ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 

entro 120 giorni, nonché giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02 

luglio 2010, n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. I due ricorsi 

sono alternativi. 

 



F.to dott. Paolo Tabarelli De Fatis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Altavalle, lì  28.11.2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 5 e 27 RdC).

Altavalle, lì  28.11.2023

IMPORTOCAPITOLOESERCIZIO ANNO 
CAPITOLO

ART. CREDITORE /DEBITORECODICE 
IMPEGNO

E/U PDC FINANZIARIO

 1040294  610,00 2024  2024  0 CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINISG118.23U U.1.03.02.10.001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Monica Holler

Altavalle, lì  31.05.2024

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Paolo Tabarelli De Fatis


